
今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

12/9(星期二)
氣溫：28℃-32℃

濕度：65%-85%

大致天晴

9/9(星期六)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-95%

部分時間有陽光
有幾陣驟雨

10/9(星期日)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-90%

大致天晴
但早上局部地區有驟雨

11/9(星期一)
氣溫：28℃-32℃

濕度：65%-85%

大致天晴

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：
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一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門、將軍澳

2017年
9月8日

星期五

大致多雲，有幾陣驟雨，早上局部地區有雷暴，下午短暫時間有陽光
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

27℃-31℃

09:46(2.3m)

03:23(1.1m)

06:08

濕度：

22:46(1.9m)

16:14(0.7m)

日落：

70%-95%

18:35

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

23℃
20℃
16℃
17℃
9℃
17℃
13℃

32℃
28℃
24℃
22℃
18℃
22℃
23℃

驟雨
有霧
驟雨
驟雨
雷暴
驟雨
有霧

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

25℃
26℃
25℃
25℃

33℃
31℃
30℃
31℃

雷暴
有雨
多雲
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

10℃

11℃
18℃
11℃
10℃
19℃

20℃

19℃
30℃
20℃
20℃
35℃

多雲

驟雨
天晴
多雲
天晴
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

26℃
26℃
20℃
25℃
21℃

7℃

32℃
36℃
29℃
33℃
29℃

13℃

有雨
多雲
多雲
雷暴
多雲

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

13℃
17℃
11℃
13℃
20℃

12℃

19℃
30℃
14℃
21℃
26℃

20℃

多雲
天晴
有雨
多雲
有雨

驟雨

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

19℃
14℃
24℃
21℃
23℃

30℃
22℃
33℃
26℃
30℃

多雲
天晴
多雲
密雲
多雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

22℃
27℃
20℃
25℃
23℃
12℃
19℃

28℃
33℃
27℃
33℃
29℃
21℃
30℃

天晴
雷暴
多雲
雷暴
密雲
多雲
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

12℃
23℃
18℃
15℃
12℃
24℃
20℃

27℃
32℃
25℃
26℃
23℃
33℃
30℃

多雲
天晴
驟雨
天晴
多雲
多雲
多雲

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

25℃
23℃
17℃
22℃
28℃
13℃
22℃

33℃
29℃
24℃
32℃
33℃
29℃
30℃

驟雨
多雲
多雲
多雲
有雨
天晴
多雲

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

16℃
20℃
18℃
27℃
6℃
16℃
20℃

28℃
31℃
24℃
33℃
20℃
29℃
30℃

多雲
多雲
有雨
多雲
多雲
多雲
多雲
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警務處奪公眾形象獎
特首讚實至名歸 多次獲獎證警隊不怕抹黑

金獎得獎部門及隊伍名單
部門合作獎 屋宇署、機電工程署、

消防處、路政署、
香港警務處、運輸署

部門精進服務獎 消防處
（大部門組別）

部門精進服務獎 天文台
（小部門組別）

最佳公眾形象獎 消防處

隊伍獎（一般公共服務） 環境保護署

隊伍獎（監管/執行服務） 警務處

隊伍獎（專門服務） 渠務署

隊伍獎（危機/突發 社會福利署
事件支援服務）

隊伍獎（內部支援服務） 天文台

資料來源：公務員事務局 整理：翁麗娜

香港文匯報訊（記者 鄭治祖）據外交部駐港特派員公
署網站載，外交部駐港特派員謝鋒於9月5日會見了來港
舉辦第三屆「智利周」活動的智利前總統弗雷一行。雙方
就中智關係、港智經貿合作等交換了意見。
謝鋒表示，中國是智利第一大貿易夥伴、第一大出口目

的地國和第一大進口來源國。同時，智利是香港在拉美第
四大貿易夥伴。「我們很高興看到『智利周』活動首次在
香港舉辦，預祝活動圓滿成功。」
他續說，公署今後願繼續與智利方面加強聯繫，借助
「一帶一路」倡議和粵港澳大灣區建設的機遇，促進中國
內地、香港和智利之間的合作，實現「1+1+1>3」效果。
弗雷表示，智中關係長期友好，經貿合作發展順利。在

華舉辦「智利周」活動不僅能促進雙邊關係、吸引中方對
智利投資，也能向中國市場展示智利整體國家形象。這是
「智利周」活動第一次在香港舉辦，希望能為深化智中、
智港經貿關係發揮積極作用。

謝鋒會智利前總統

■謝鋒日前會見弗雷一行。 特派員公署網站圖片

香港文匯報訊（記者 文森）消防處處長李建日出席大埔
區議會會議，有區議員關心高鐵香港段，西九龍總站內地
管轄範圍中，消防救援的安排。李建日回應指，內地管轄
區中，香港的消防條例仍然適用，至於救援方面，早前在
深圳灣口岸亦有進行過跨境救援的經驗，救援服務順暢，
有事時會採取先救援後通告，或邊救援邊通告的機制。
有區議員則關注消防員爭取制訂獨立職系架構及薪級表
的進展。李建日表示，部門服務在緊急事務的最前線，正
與公務員事務局研究消防員升格緊急紀律部隊的事宜，該
處已就消防工會提出的訴求提供意見，亦會與相關部門保
持溝通，跟進事件。
近日有市民在颱風來襲時行山被困，消防處近年平均約

每日都有一宗攀山拯救個案，今年首7個月有188宗。李
建日呼籲市民戶外活動要留意天氣狀況，避免意外發生。
他表示，消防處已成立攀山拯救專隊、高空拯救專隊，拯
救受困的市民。

今屆獎勵計劃由香港管理專業協會協辦，獎項分
為「部門合作獎」、「部門獎」及「隊伍獎」3

種，下設9個獎項類別，來自19個部門的39項服務獲
獎。
消防處是次奪得兩項金獎，當中憑「淺灘深海任縱

橫」項目贏得「隊伍獎（專門服務）」。
消防處分區指揮官（港島中）陳慶勇表示，由於屯
門至赤鱲角連接工程長達4.8公里，部分路段深入水
底60米，工人須長時間在加壓及密閉的水底工作，消
防處為此成立潛水特救隊，28名人員接受4年的額外
訓練，裝備包括全球首創陸海兩用的閉路式循環潛水
器，可供4小時搜救行動。

渠署展效能 蓄洪池解水患
林鄭月娥在頒獎禮上致辭表示，渠務署獲獎項目為

「點滴宜居」的跑馬地地下蓄洪池工程，是她出任發
展局局長時提出的項目，其間與賽馬會討論在馬場下
建立龐大的地下蓄洪池，成功解決跑馬地及灣仔一帶
的水浸問題，該項目更展示出創意、膽識和互動，工
程師學會今期的季刊亦以此作封面故事。
她並指整個工程提早一年完工，節省了6,000萬元

工程費用，佔該項工程的5%。

消防夠專業 救打風行山者
消防處在是次獎勵計劃共奪得7個獎項，林鄭月娥
特別稱讚消防處於上月26日、十號風球之下的拯救表

現敬業、專業及卓越。她指網上流傳一封據說是兩位
獲救人士寫給消防處的公開致謝信，提到當人處於一
個安逸的環境下，專業、沉着、冷靜及應變等種種品
質可能是十分普遍，但消防員在危難的情況下仍能保
持該些品質，就是人性的光輝。
林鄭月娥稱讚消防處人員以默默的行為和付出，履

行着重要的社會責任，使香港成為一個令人信賴和倍
感安全的地方，當事人無論來自何方，其生命安全都
受到尊重及保障，便是一個國際化大都市的泱泱風
範。她其後建議在座的消防同事起立，接受現場其他
人的鼓掌。
她續說，警隊獲得最佳公眾形象獎銀獎是實至名
歸，又笑言自己原以為「他們是不見了這個獎項現在
拿回」，但翻查記錄，原來於2011年、2013年、
2015年及今年，警務處都是最佳公眾形象獎的銀獎得
主，「換句話說，警務處是不怕人抹黑的，我們為警
務處鼓掌。」
林鄭月娥最後提到，隨着市民對特區政府施政的要

求日益提高，公務員面對的工作壓力愈來愈大，因此
她在政綱中承諾會檢視行政的方式，在不影響公眾利
益的情況下，簡政放權，並且訂立清晰的工作目標和
行事指引，為前線公務員同事減壓。
公務員事務局局長羅智光在典禮上致辭時，讚揚公

務員高效卓越、廉潔守正，是維持香港繁榮安定的基
石。
他表示，相信很多市民在近期颱風襲港期間，都體

會到公務員無懼風雨，時刻緊守崗位，無論在抗災防
備、緊急救援，或是善後處理上，均非常專業和可
靠。

香港文匯報訊（記者 翁麗娜）每兩年舉行一

次的公務員優質服務獎勵計劃昨日在會展舉行頒

獎典禮，嘉許表現傑出的特區政府部門，共有19

個部門的39項服務獲獎。出席活動的行政長官林

鄭月娥致辭時表揚渠務署、消防處及警務處：渠

務署的跑馬地地下蓄洪池工程在最近的極大颱風

及暴雨中發揮效能；4名消防員拯救兩位在飛鵝

山行山遇困的人士，展現其敬業、專業及卓越的

表現。她又讚揚警隊獲得最佳公眾形象獎銀獎是

實至名歸，「警務處是不怕人抹黑的。」

去年6月牛頭角淘大工
業中心四級大火，波及鄰
近兩間護老院，社會福利

署遂安排逾百名同事，即日疏散共293名長
者，當中大半數需要坐輪椅甚至卧床。在20
個小時的疏散行動下，他們被悉數安全移送
至附近的安老院及社區中心，周全的安排為
社署贏得「危機 / 突發事件支援服務」的隊
伍金獎。天文台則以其網上資訊瀏覽數字突
破1,000億瀏覽量，奪得「小部門精進服務
獎」金獎。
社署處理文書工作居多，但去年一場大

火，就兼負起救急扶危的工作。觀塘區福利
專員葉小明表示，去年6月22日早上8時許
接獲消防署通知需要安排長者撒離，社署隨
即啟動指揮及協作機制，即時安排人手、交
通及住宿等，務求順利安置長者。
社署員工亦於早上9時到達兩間安老院，指
導職員預備長者的藥物，供他們稍後服用。
葉小明說，社署最終成功聯絡到10間安老
院提供148個床位、老人渡假中心提供53個
床位及社區臨時庇護中心提供30個床位，過
程出動逾百名職員協助運送及安頓等工作，
撤離行動直至凌晨4時許才完成。她指全靠

同事群策群力，行動才能順利推展。

天文台千億瀏覽量服務精進
另外，天文台近年積極開拓網上平台，如

為攝影受好者提供「戶外攝影天氣資訊網
頁」及「香港旅遊天氣資訊網站」，向市民
提供本港多個旅遊景點的詳細天氣狀況及預
測，旅遊業界一致認為是計劃行程的好幫
手。天文台高級科學主任宋文娟表示，每次
風暴襲港，總有不少傳聞滿天飛，因此設有
「天氣隨筆」適時澄清傳言，避免市民受到
誤導。 ■香港文匯報記者 翁麗娜

香港文匯報訊（記者 殷翔）僱員再培訓
局（ERB）為慶祝成立25周年，推出系列惠
民優惠，包括於昨日舉行「美髮服務日」，
為100名綜援家庭或低收入家庭成員免費剪
髮，及本月19日再舉行「按摩服務日」。另
外，7月1日推出的「全民愛增值服務」，
合資格市民可以在約400項課程中免費修讀
一項，反應熱烈，目前已有約5,000人報
名。再培訓局主席梁永祥早前也考獲美髮課
程證書，昨日親身上陣為一名綜援學員剪
髮，其技藝獲得好評。

主席親自出馬為學員飛髮
梁永祥表示，是次為弱勢人群免費理髮的，

是再培訓局「髮型助理基礎證書」12名學員，
自己也同樣修畢課程並獲取證書，「師傅還誇
我學得快，很有做美髮師的素質。」
他續說，不少學員都是失業後來進修，於

再培訓局協助下獲得一技之長後，再就業率
逾80%，可見再培訓局的課程實用且受市場
認同，最熱門的課程包括美髮、保安、長者

護理、飲食業等，都是十分缺乏人手的行
業。
他表示，要選讀「全民愛心增值服務」的

免費課程，需要年滿15歲以上、副學士學歷
以下，尚餘三周便截止報名，呼籲合資格市
民盡快報名參加。
梁永祥為到場參加活動的市民派發小背包

後，並親自為學員林新興剪髮。林新興盛讚
梁永祥手藝不錯，「效果和在外面剪的沒區
別，以職業標準來看，能打80分，業餘水準
那就能拿滿分。」
為市民剪髮的Merry是一名家庭主婦，業

餘為熟客做化妝美容，她指學會剪髮後很有
用，家人再也不用在外面剪髮，也可為自己
顧客們增加剪髮服務，增加收入。
再培訓局指出，已報名「全民愛增值」的

5,000名學員包括不少新來港和少數族裔人
士，男士比例由以往約20%明顯增至31%，
相信與免費優惠有關。報讀「新技能提升計
劃」類的課程人數最多，佔62%，當中以物
業管理及保安、健康護理、環境服務業類課

程最受歡迎；「通用技能」培訓學員佔
37%，以職業普通話和聯業英語課最受歡
迎。

李建日：消防例適用西九總站

再培訓局免費剪髮幫基層

疏散「老友」避火 社署應急膺金
��
�
�

■同獲剪髮班證書的梁永祥，親自為學員剪
髮。 香港文匯報記者殷翔 攝

■林鄭月娥
讚揚警隊獲
得最佳公眾
形象獎銀獎
是 實 至 名
歸，「警務
處是不怕人
抹黑的。」
香港文匯報

記者
彭子文 攝


